



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 オーミケンシ株式会社

コード番号 3111 URL <http://www.omikenshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乙村 誠

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長

(氏名) 村上聖二

TEL 06-6205-7300

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	11,269	2.5	230	△9.3	△17	—	12	△93.8
26年3月期第3四半期	10,994	△0.7	253	30.5	87	—	198	85.0

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 12百万円 (△95.3%) 26年3月期第3四半期 274百万円 (336.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△1.09	—
26年3月期第3四半期	1.71	1.54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	31,166	8,922	28.0
26年3月期	30,957	9,089	28.7

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 8,739百万円 26年3月期 8,891百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

- 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。
- 26年3月期の期末配当は記念配当であります。
- 27年3月期の期末配当予想額につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	2.1	400	42.6	100	29.6	100	△20.4	△0.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	66,024,594 株	26年3月期	66,024,594 株
27年3月期3Q	45,843 株	26年3月期	45,159 株
27年3月期3Q	65,979,164 株	26年3月期3Q	65,981,855 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 27年3月期の期末配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示致します。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
26年 3 月期	—	0.000	—	11.690	11.690
27年 3 月期	—	0.000	—		
27年 3 月期 (予想)				11.515	11.515

B 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
26年 3 月期	—	0.000	—	12.940	12.940
27年 3 月期	—	0.000	—		
27年 3 月期 (予想)				12.765	12.765

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策等を背景にした円安・株高効果により、輸出企業を中心に景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で新興国経済の停滞や急激な為替変動等、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社は繊維各部門においてレーヨンの国内販売強化に取り組むとともに海外展開を図ってまいりました。また、不動産事業にも注力してまいりました。これらの結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は11,269百万円(前年同四半期比2.5%増)となりましたが、営業利益は230百万円(前年同四半期比9.3%減)、経常損失は17百万円(前年同四半期は87百万円の経常利益)となり、四半期純利益は特別損失や法人税等調整額(益)等の計上があり12百万円(前年同四半期比93.8%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①繊維

繊維部門につきましては、レーヨン綿事業は前年同四半期に比べて増収となりましたが利益面は苦戦しました。また、ブラジルの連結子会社は減収減益となりました。これらの結果、繊維部門全体では売上高は9,680百万円(前年同四半期比0.6%増)となりましたが、セグメント損失は115百万円(前年同四半期は33百万円のセグメント利益)となりました。

②不動産

不動産部門につきましては、売上高1,146百万円(前年同四半期比21.1%増)、セグメント利益840百万円(前年同四半期比19.7%増)となりました。

③その他

その他部門につきましては、売上高442百万円(前年同四半期比3.0%増)、セグメント損失42百万円(前年同四半期は56百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ208百万円増加し、31,166百万円となりました。負債は長短期借入金の増加等により前連結会計年度末に比べ376百万円増加し、22,244百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末に比べ167百万円減少し、8,922百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月14日に発表いたしました連結業績予想から変更ありません。また、平成27年3月期の期末配当につきましては引き続き未定と致します。配当金額が決定しだい速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,832	1,638
受取手形及び売掛金	1,803	1,905
製品	1,949	2,001
仕掛品	563	592
原材料及び貯蔵品	655	503
その他	376	496
貸倒引当金	△2	△0
流動資産合計	7,178	7,136
固定資産		
有形固定資産		
土地	20,688	20,688
その他(純額)	2,703	2,950
有形固定資産合計	23,392	23,638
無形固定資産	22	20
投資その他の資産		
その他	418	426
貸倒引当金	△75	△75
投資その他の資産合計	342	351
固定資産合計	23,757	24,010
繰延資産		
社債発行費	21	18
繰延資産合計	21	18
資産合計	30,957	31,166

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,100	2,285
短期借入金	4,798	4,902
1年内償還予定の社債	140	140
未払法人税等	56	43
引当金	70	47
その他	947	968
流動負債合計	8,112	8,387
固定負債		
社債	720	650
長期借入金	4,193	4,433
繰延税金負債	6,495	6,241
役員退職慰労引当金	80	88
環境対策引当金	77	77
退職給付に係る負債	876	883
その他	1,311	1,480
固定負債合計	13,755	13,856
負債合計	21,868	22,244
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	2,424	2,424
利益剰余金	2,867	2,699
自己株式	△3	△3
株主資本合計	10,592	10,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4	6
繰延ヘッジ損益	0	10
為替換算調整勘定	△1,706	△1,701
その他の包括利益累計額合計	△1,701	△1,685
少数株主持分	198	182
純資産合計	9,089	8,922
負債純資産合計	30,957	31,166

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	10,994	11,269
売上原価	8,919	9,209
売上総利益	2,074	2,060
販売費及び一般管理費	1,820	1,829
営業利益	253	230
営業外収益		
受取利息	20	11
受取配当金	24	0
その他	55	32
営業外収益合計	100	45
営業外費用		
支払利息	201	225
その他	65	67
営業外費用合計	266	293
経常利益又は経常損失(△)	87	△17
特別損失		
固定資産廃棄損	51	6
異常操業損失	77	186
和解金	150	—
その他	9	10
特別損失合計	290	202
税金等調整前四半期純損失(△)	△202	△220
法人税、住民税及び事業税	13	7
法人税等戻入額	△31	—
法人税等調整額	△396	△225
法人税等合計	△414	△217
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	211	△3
少数株主利益又は少数株主損失(△)	13	△15
四半期純利益	198	12

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	211	△3
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18	1
繰延ヘッジ損益	3	9
為替換算調整勘定	40	4
その他の包括利益合計	62	16
四半期包括利益	274	12
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	253	28
少数株主に係る四半期包括利益	20	△15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	繊維	不動産	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,618	946	10,564	429	10,994	—	10,994
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5	5	—	5	△5	—
計	9,618	951	10,570	429	10,999	△5	10,994
セグメント利益又は損失(△)	33	701	735	△56	679	△425	253

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△425百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△439百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	繊維	不動産	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,680	1,146	10,827	442	11,269	—	11,269
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5	5	—	5	△5	—
計	9,680	1,151	10,832	442	11,274	△5	11,269
セグメント利益又は損失(△)	△115	840	724	△42	682	△452	230

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△452百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△466百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。